
© 2008 www.pleteni.eu  strana 1 

 
 

Model 7 Čepice  
 
Obvod hlavy 56 cm 
 
Materiál: Big Ball Soft značky Schoeller+Stahl 
67% polyakryl, 14% vlna, 10% polyester, 9% mohér, délka 
návinu = ca. 600 m / 200 g 
barva 09 aubergine 50 g 
 
Jehlice: Sada krátkých jehlic č. 6 mm značky 
Schoeller+Stahl 
 
Ostatní potřeby: plstěné kameny značky Schoeller+Stahl 
2 kusy barvy 05, 2 kusy barvy 15 a 4 kusy barvy 25; 
8 malých stříbrných perliček  
 
Lem: 1 hladce, 1 obrace 
 
Základní vzor: (vzorek 12 ok a 24 řad = 10 x 10 cm) 
Stále hladce (1 kruhová řada hladce, 1 kruhová řada obrace 
střídavě) na jehlicích č. 6 
 
Pracovní postup: 
Začneme na 60 ok, oka rovnoměrně rozdělíme na 4 jehlice a pleteme v kruhových řadách 
základním vzorem.  Po 14 cm od začátku pracujeme ujímání takto: 

1. řada: spleteme 6 x každé 9. + 10. oko  hladce dohromady 
2 -6. řada: bez ujímání 
7. řada: spleteme 6 x každé 8. + 9. oko hladce dohromady 
8 -12. řada: bez ujímání 

13. řada: spleteme 6 x každé 7. + 8. oko hladce dohromady 
14. – 18. řada: bez ujímání 
19. řada: spleteme 6 x každé 6. + 7. oko hladce dohromady 
20. – 22. řada: bez ujímání 
23. řada: spleteme 6 x každé 5. + 6. oko hladce dohromady 
24. – 26. řada: bez ujímání 
27. řada: spleteme 6 x každé 4. + 5. oko hladce dohromady 
28. – 30. řada: bez ujímání 
31. řada: spleteme 6 x každé 3. + 4. oko hladce dohromady 
32. – 34. řada: bez ujímání 
35. řada: spleteme 6 x každé 2. + 3. oko hladce dohromady 

Zbylých 12 ok stáhneme přízí. Okraje čepice přehneme 7 cm nahoru. Našijeme plstící kameny vždy 
s jednou stříbrnou perličkou podle fotografie. 
 
 
 
Model 8 Minišaty 
 
Pro velikost 36/38 = čísla vlevo, pro velikost 40/42 = čísla vpravo. Pokud je udán jen jeden údaj, 
platí pro všechny velikosti..  
 
Materiál: Big Ball Soft značky Schoeller+Stahl 
67% polyakryl, 14% vlna, 10% polyester, 9% mohér, délka návinu = ca. 600 m / 200 g 
barva 09 aubergine 400 g 
 
Jehlice: č. 8 a 9 mm značky Schoeller+Stahl 
 
Lem 1: 1 hladce, 1 obrace na jehlicích č. 8 



© 2008 www.pleteni.eu  strana 2 

 
 

 
Lem 2:  2 hladce, 2 obrace na jehlicích č. 8 
 
Základní vzor: (vzorek: 9 ok a 14 řad = 10 x 10 cm). Lícový žerzej na jehlicích č. 9 
 
Zdůrazněné ujímání v základním vzoru: Na pravém okraji práce 1 krajové oko, 1 hladce, 
2 hladce splést, dále základní vzor, na levém okraji práci 1 hladce sejmout, 1 hladce a sejmuté oko 
přes ně přetáhnout, 1 hladce, krajové oko 
 
Zdůrazněné ujímání ve vzoru lemu 2 (žebrový vzor): Pleteme přes 18 ok, přičemž se ujímají 
oboustranně pokaždé 4 oka takto: 2 oka hladce sejmout na pravou jehlici, 2 oka dát na pomocnou 
jehlici za práci. Oka z pravé jehlice sejmout znovu na levou jehlici, 3 oka hladce splést, oka 
z pomocné jehlice sejmout na levou jehlici, 3 oka hladce splést = 4 ujmutá oka. 2 obrace, 2 hladce 
(to jsou prostřední 2 oka, která jsou označena na límci), 2 obrace, 1 oko z pravé jehlice sejmout, 
1 oko dát na pomocnou jehlici před práci. Oka z pravé jehlice opět sejmout na levou jehlici, 3 oka 
anglicky splést, oka z pomocné jehlice znovu sejmout na levou jehlici, 3 oka anglicky splést = 4 
ujmutá oka. 
 
Pracovní postup: 
Zadní díl: začneme na 47 / 53 ok a pleteme 5 cm lem 1. Dále pokračujeme základním vzorem. 
Pro postranní tvarování ujmeme oboustranně po 20 cm od začátku 1 x 1 oko a přitom pracujeme 
zdůrazněné ujímání, dale pak ujímáme stejným způsobem ještě 2 x v každé následující 6. řadě 
a 3 x 1 oko v každé následující 4. řadě. Dále pak přidáváme oboustranně v každé 8. řadě 3 x 1 oko 
= 41 / 47 ok. Pro raglán si označíme práci po 60 / 58 cm od začátku a ujímáme oboustranně v 
každé následující 4. řadě 7 / 8 x 1 oko a přitom pracujeme zdůrazněné ujímání = 27 / 31 ok. 
Po 80 cm od začátku oka uzavřeme. 
 
Přední díl: pleteme stejně jako zadní díl, postranní tvarování a raglány pleteme stejně jako 
u zadního dílu, jen pro krční výstřih uzavřeme po 70 cm od začátku prostředních 7 ok a obě strany 
dokončíme zvlášť. Pro zaoblení výstřihu uzavřeme ještě v každé další 2. řadě oboustranně 5 x 1 
oko. Po 80 cm od začátku zbylých 5/ 7 ok náramenice uzavřeme. 
 
Rukáv: začneme na 27 ok a pleteme 15 cm lem 1, dále pokračujeme základním vzorem. 
Pro postranní tvarování přidáváme oboustranně v každé 8. řadě 4 x 1 / v každé 6. řadě 3 x 1 
a v každé 4. řadě 3 x 1 oko = 35 / 39 ok. 
Pro raglán si označíme práci po  42 / 40 cm od 
začátku a ujímáme oboustranně v každé následující 
2. řadě 14 / 16 x 1 oko a přitom pracujeme 
zdůrazněné ujímání. Po 62 cm od zbylých 7 ok 
uzavřeme. 
Druhý rukáv pleteme stejně. 
 
Dohotovení: díly vypneme, navlhčíme a necháme 
uschnout. Sešijeme švy matracovým stehem. 
Raglánový šev začíná u označení, tedy 4 nebo 2 řady 
pod prvním ujímáním. Pro límec nahodíme 112 ok a 
pleteme v kruhových řadách lem 2. Označíme si 1. a 
2. oko hladce a 57. a 58. oko hladce. Tato označená 
oka tvoří vždy střed pro zdůrazněné ujímání v 
žebrovém vzoru (lem 2). 
V každé 8. řadě upleteme 3 x ujímání na obou 
stranách = 48 ok ujmeme = 64 ok zbývá. Pak ještě 
pleteme 20 řad lemem 2. Pak oka poslední řady 
přišijeme rovnoměrně na okraj krčního výstřihu tak, 
že vždy 2 označená oka směřují na šev náramenice. 
Dejte pozor, aby při přeložení límce ta hezčí strana 
ležela nahoře. 

70

10

10
4/
6 3 c m

20/
22

20/
18

20

15

5

322/25

1
16/18 c m

62

20/
22

27/
25

15

4/
6

13

3

8/
9


